**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

164. Quid faciendum de viro Sacris initato, si post iudicis sententiam
inueniatur impotentiam falso existimatam fuisse perpetuam, non fuisse
talem? Idem est, si in isto casu vir, vel fœmina ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

cum quo matrimonium contraxit inqualidum quidem, sed bona fide, verissimam puto non minus, quam pro casu, quo per vim absolutam praeceps cogitur, & pro casu quo prudenter putauit illum quem admirabat esse proprium virum. Tamen pro casu quo illa, licet formaliter adulterium non commis-
serit, tamen formaliter fornicate est, nempe quando prudenter putans maritum longè absente obuisse, cum alio fornicate est, sciens illam esse fornicationem, putans tamen non esse adulterium; non vide-
tur tunc ita certum non posse maritum ab illa divertere, si postea superueniens id fecit, maximè si illa etiam problem suscepisset, vel praegnans esset ab am-
bito. Durissimum namque videtur hominem (maxi-
mè honestum ac nobilem) si non adulterum forma-
liter, saltem formaliter & proprie fornicariam, aut etiam illegitimè prægnantem admittere. Vnde faluo meliori iudicio, mihi non videtur improbable, sal-
tem si res sit nota, vel publica, non teneri cum tali vxore cohabitare: neque enim videatur cum tanto suo decore obligari ad eam cohabitationem, maxi-
mè in iis regionibus, in quibus turpe est talen vxo-
rem admittere aut habere. Nam cum lex cohabitationis, aut tori non ita strictè obligat, quin vel propter magnum damnum euadendum, vel propter aliquam aliam urgentem causam censetur quis ab ea obligatione quandoque liber, non video cur talis hæc causa non sit, scilicet, ut evitit illam ignomi-
niā, quam in sua patria, & ubi notus est subire, maximè si non facile in aliam simul cum vxore migra posset; sed solus ipse. Neque ad illam secum adducendam magnis sumptibus vel laboribus vide-
tur in tali caso obligandus: satis enim est, quod quantum fieri potest, non omnino vxoris curam relinquit, sed de necessariis ad vitam transigendam prouideat absens, quin cogatur, secum habere mulierem non castam, & iusti doloris perpetuam cau-
sam. Verum hæc aliquam iudicio relinquendo, solumque meam sententiam sincerè volui explicare, quam liberius affirmarem. Quibus adde Dicastillum n. 567, sed nouissimè sententiam Sanchez & Pontij sequitur Leander de Sacram. tom. 2. tract. 9. disp. 21. quæst. 43.

6. Nota tertio, contra Cardinalem Bellarmino, & alios, triennium experientia debere esse moraliter continuum, non autem physicè, ut annus nouitatus, & tempore requisito ad rescribendum; imo puto cum Sanchez, nec moralem desiderari continuitatem; quia finis illius triennij assignati, est, ut coniuges experiantur, an decurso temporis ea impotenta possit auferri, atque adeo non, sit perpetua matrimonii dirimens: adhuc autem experiendum sat est, quod illud triennium expletatur; etiam si non sit in illo triennio continuitas habitatio-
nis, & assistentia ad copulam; imo quid magis con-
tinuè vacatur copula, sit Sanchez, eo debilior redi-
dit vir. Vide Dicastillum loco cit. dub. 55. n. 599. Sed difficultas est, an saltem ita completum exigatur triennium, ut intermissum tempus suppleri debeat. Respondeo affirmativè, sed æquitas poscit ut ea triennialis habitatio non censetur interrupta, atque adeo neque ex parte supplenda, eò quod pauci dies, iisque interpolari defecerint; imo, ut cum prædictis sit Sanchez, etiam si dies interpolati toto illo triennio exæquent spatiū sex mensuum simul computati, non censetur supplendi, qui tamen si finali omi-
terentur supplendi esset, quia in priori illo modo praxis interpretatur non esse notabilem absentiam, quia cum sis brevibus, & interpolatis absentiis pro casibus occurrentibus censetur ordinaria & morali-
liter continua coabitatio coniugum, quæ communi modo sit. Simultanea vero absentia sex mensium

simul, merito censetur grauis & notabilis atque adeo supplenda. Et ita etiam tener Dicastillus n. 602.

Lean. quæst. 48. Pontius num. 12. & alij, & tandem.

7. Nota quartæ, valere matrimonium, si vir se-
minare posset intra vas, etiam si impotens esset fe-
mina ad seminandum, quia ex valde probabili sen-
tentia semen feminum non est necessarium ad ge-
nerationem, quamvis multum conferat, contra ^{Sup. hoc fa-}
^{ge infra Ref.}
^{216. §. Sed}
^{ante mediū,}
^{vers. Sterilis}
^{qua cetero.}

Hurtadum disp. 22. diff. 5. n. 18. & alios, existimantes semen feminine esse necessarium ad generationem, consequenter si feminam non potest seminare, esse inhabilem ad matrimonium, quod non est improbatum, ideo in hac sententia tale matrimonium non esse validum: Et ita obseruat Trullench de Sa-
cramentis lib. 7. cap. 9. dub. 16. num. 2. Vide etiam Hermannus Busebaum in Medalla Theolog. Moral. lib. 6. tract. 6. cap. 3. dub. 2. num. 14.

R E S O L . C L X I V .

Qæd faciendum de viro Sacris initato, si post iudicis sententiam inueniatur impotentiam falso existimata non fuisse perpetnam, non fuisse talem?

*Idem est, si in ipso casu vir, vel feminam ingredetur Religionem ob dissolutionem talis matrimonij si profes-
sio sit, an debeat redire ad uxorem?*

*Pro quibus alia difficultates proponuntur, quæ conin-
gere possunt inter medium temporis separationis, &
etiam post redditum ad uxorem circa positionem, &
redditionem debiti? Ex par. II. tr. 5. & Misc. 5. Ref. 9.*

§. 1. TRactat latè hunc casum Sanchez, & ex il-
lo Pater Leander de Sacram. tom. 2. tract. 9.

*disput. 21. quæst. 52. vbi sic ait; An etiam qui ex pra-
sumptione impotentiae perpetuae suscepit ordines
Sacros, restituendum sit uxori, si cognoscatur impo-
tentiam tantum fuisse temporalem?*

2. Respondeo, restituendum esse uxori permane-
nenti in sæculo, quia vinculum adhuc matrimonij
perseverat, & quod nec sit dissolutum per impoten-
tiam præsumptam, nec per susceptionem Ordinis
Sacri vi supra iam habitum est. Sic Sanchez lib. 7.
disp. 99. num. 39. & penes ipsum Enriquez lib. 12. de
matrim. cap. 8. num. 3. Petr. de Ledesma quæst. 8. art. 2.
dub. 2. Bonac. quæst. 3. de matrim. punct. 13. num. 22.
Candid. disquis. 28. art. 13. dub. 39. & Hurtad. disp. 22.
diff. 11. num. 42. Qui benè notant quod vir, qui in
di oculo ordinis suscepit Sacros, nequibit ad uxo-
rem redire, nec ipsam repetere, si uxori ipsum non
repetat, quia per Sacri Ordinis susceptionem ipsi
præjudicauerit. Vxore vero ipsum repetente tenetur
iste reddere debitum uxori, cum ipsa non sit priuata
petendi, non tamen ipso poterit debitum exige (quidquid dixerint Astenlis, & Richardus pen-
ses Sanchez) propter votum castitatis emissum in
Sacerorum Ordinum susceptione. Hucvsque Lean-
der. Vide etiam Ioannem de Soria epilogi summarum
part. 2. tract. 1. sect. 1. disp. 10. §. Si forte coire nequibit.
Sed maximam difficultatem habet P. Dicastill. de Sa-
cram. tom. 3. tract. 10. disp. 7. num. 590. & seqq. quantu-
m ad facultatem, quam negant tali viro petendi
debitum, & solùm fatentur habere reddendi obliga-
tionem uxori petenti, hæret mihi scrupulus, quia
ille ex falsa existimatione voulit castitatem, & ordi-
nes suscepit, alioqui non suscepturnus. Et postea va-
riis argumentis contra Sanchez ad hominem cona-
tur hanc sententiam probare; sed tandem non audet
discedere à sententia superioris adducta tanquam
communi.

3. In qua etiam ego stando, limitanda venit

Tractatus Sextus

432

cum Sanch. diff. illa 99. num. 39. & cum Henriquez lib. 12. cap. 8. num. 3. vt non habeat locum, si vxor fornicata esset; quia tunc ratione fornicationis, si vir esset innocens, posset illam repellere. Quæ doctrina mihi vera videtur, sed pro casu quo talis fornicatio fuerit, postquam est cognitus valor matrimonij, vel saltem interim dum dubitabatur de valore, & inquirebatur veritas: nam in tali occasione certum est illam peccasse peccato adulterij, quia vel certo sciebat valere matrimonium, vel le exponebat periculo adulterandi, quando nesciebat; an valerer, vel non.